

### 宮崎県子ども・若者総合相談センター「わかば」講演会

# 今、知っておきたいヤングケアラー その現状と課題

日 時

## 2022年10月13日(木)

14:00~16:00 [13:30受付開始]

会場

宮崎会場

みやざき NPO・協働支援センター [会場定員 20名]

宮崎市錦町1丁目10番 KITEN ビル3階

マスク着用の上、ご来場ください。

※感染状況によっては、オンライン会場のみ実施する場合がございます。 その他感染症対策の関係で当日入場をお断りさせていただく場合がございます。

オンライン

Zoom ウェビナー [定員 400名]

(講師は zoom による講演となります)

#### 濱島淑恵氏

講師

大阪歯科大学医療保健学部(社会福祉コース)教授。家族介護に関する研究に取り組み2016年に高校生を対象としたヤングケアラーに関する質問調査を実施し、2019年に(元)ヤングケアラーたちとともに「ふうせんの会」を立ち上げた。その他、国のヤングケアラーに関する実態調査の研究班メンバー、神戸市、大阪市、兵庫県でのヤングケアラー支援の検討委員等を務めた。

主な著書に『子ども介護者―ヤングケアラーの現実と社会の壁―』がある。



#### 坂本拓氏(体験談)

精神疾患のある親をもつ子どもの会こどもぴあ代表 みんなネット(全国精神保健福祉会連合会)理事。横浜市泉区にある NPO 法人「士気の会」で、社会福祉士・精神保健福祉士として精神疾患を抱えた方の地域生活支援をして11年目。また、2018年には精神疾患の親を持つ子どもの会「こどもぴあ」を設立し代表を務める。





■ 申し込みフォーム(QRコード参照)

わかばのホームページからもアクセスできます。

■ FAX(裏面参照)



[お問い合わせ]

宮崎県子ども・若者総合相談センター「わかば」

TEL (0985) 41-7832 (10:00~17:00 ※木・日・祝日を除く)

「わかば」は、39歳までの子ども・若者が抱える様々な悩み、問題について、なんでもご相談いただける、宮崎県が設置した総合相談窓口です。

主催 ■ 宮崎県

宮崎県子ども・若者総合相談センターわかば(受託団体)株式会社九州コミュニティーカレッジ

後援 ■ 宮崎県教育委員会 /宮崎県市町村教育委員会連合会 /宮崎県社会福祉協議会/宮崎市社会福祉協議会

#### わかば講演会 FAX 申込用紙

わかば宛



#### 参加申込

2022年9月30日 🗸 切

所属団体名		宮崎会場をご希望の方へ
50.00kg 氏名		宮崎会場が定員に達した場合、またはオン ライン会場のみ開催に変更になった場合
電話番号		□ オンライン会場に変更可能 □ 連絡希望
e-mail		<b>オンラインへの不安があればお聞かせく</b> ださい
希望会場	□ 宮崎会場 □ オンライン会場	

※ホームページや表面の OR コードからもお申込みいただけます。お申込みが定員に達した場合は先着順となり ますので、予めご了承ください。

#### 会場のご案内

#### 宮崎会場

#### 講演会を開催する際の新型 コロナウイルス感染症対策に ついて

定員数は会場の収容人数の を見ばる子がいない。 50%以下とします。 会場内において参加者、講師、運営スタッフ等との距離 を可能な限り確保します。 受付において、検温を実施し

、場の際には手指消毒にご 入場の際には 協力ください。

以下の事項に該当する場合 は、参加をご遠慮ください。

- 発熱・咳・咽頭痛・味覚障
- 書等の症状がある場合 新型コロナウイルス感染症 の陽性と判明した方との濃 厚接触がある場合
- 同居家族や身近な知人 に感染が疑われる方がい る場合

みやざき NPO・協働支援センター

宮崎市錦町1丁目10番

TEL 0985-74-7 0 75

駐車場がありませんので、各自近隣の駐車場をご利用 下さい。

できるだけ公共の交通機関をご利用下さい。

#### マスク着用の上、ご来場ください。

感染症対策を行い実施予定ですが、感染状況に よっては、オンライン会場のみの実施となる 場合があります。あらかじめご了承ください。



#### オンライン会場

講演会前日までに当日のログイン案内をメールいたします。 案内に従って、zoom ウェビナーにご参加ください。 事前に zoom のインストールをお願いします。 Wi-Fi 接続等安定したネットワーク回線をご利用ください。

お問い 合わせ

<宮崎県子ども・若者総合相談センター「わかば」>

相談先

Ita: (0985) 41-7830 18歳以下対象フリーダイヤル 0120-730-130

(10:00~17:00 ※木・日・祝日を除く) 図: soudan@miyazaki-kowaka.jp